

# GAZETA

# 10 — DZIEŃ DOBRY! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Po zajęciach studenckich w całym kraju

Zajęcia przeciżydowskie ze Lwowa, gdzie znów jeden student jest ciężko ranny rozszerzyły się

na Warszawę, gdzie zamknięto wszystkie wyższe uczelnie, Wilno (3 rannych), Poznań (demonstracje

i wiece studenckie). Kraków (próby zamieszek spełzły prawie na niczem), a nawet Częstochowę,

gdzie ekscesy przeciżydowskie miały miejsce w formie napadów na sklepy żydowskie i przechodniów-senitów.

## We Lwowie względny spokój

Donoszą ze Lwowa, że noc z dnia 29 na 30 listopada w całym mieście przeszła zupełnie spokojnie.

Zanotowano jedynie wypadek wybicia szyb w mieszkaniu d-ra Hemerlinga przy ul. Św. Zofii 40.

Stan zdrowia akademików Boemmy i Zamorskiego przebywających w szpitalu nie budzi obaw.

Wczoraj panował we Lwowie spokój, sytuacja jednak jest w dalszym ciągu niewyjaśniona, a nastroj podniecony. W kilku punktach miasta doszło do nowych starć polsko-żydowskich, likwidowanych energicznie przez władze.

Przy ul. Kadeckiej nieznaną sprawcy wyrócił wóz żydowski z mlekiem i wybił szyby w żydowskiej mieszkanie. O godz. 10.30 w parku Kościuszki, doszło do bójki Polaków z Żydami, którą zlikwidowała policja.

O godz. 10.15 rano odbyło się w kościele O.O. Jezuitów nabożeństwo

za duszę a. p. Jana Grotkowskiego. Na nabożeństwo przybyło całe pro-

fesorskie oraz otrzymane rzesze akademików i publiczności.

## W Warszawie awantury na Politechnice

Na terenie Politechniki warszawskiej młodzież ponowiła wczoraj akcję antyżydowską. Już o godz. 8-jej rano grupa studentów zatrasowała wejście do Politechniki, nie wpuszczając studentów Żydów. Wówczas jeden ze studentów Żydów wezwał policję, która ułatwiła wejście im do gmachu.

Zajęcia przeniosły się do hollu Politechniki. Zaczęto usuwać studentów Żydów. Po kilkunastu minutach zapanał chwilkowy spokój, bowiem woźni usunęli studentów do poszczególnych sal wykładowych. Dalsze zajęcia rozgrywały się w salach wykładowych, skąd usuwano Żydów. O godz. 12-jej w południe zdemolowano szafkę żydowskiej bratniej pomocy, ponowiły się też bójki. Rektor Politechniki prof. Chrzanowski, osobiście interwenjował, nawołując studentów do zachowania spokoju, zajęcia jednak dalej trwały.

Wobec nieustawiania zajęć, rektor politechniki zarządził zamknięcie tej uczelni.

## Uczelnie warszawskie zamknięte

Wczoraj wykłady były zawieszono na uniwersytecie warszawskim, w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego i Wyższej Szkole Handlowej.

Na terenie uniwersytetu zupełny spokój. Studenci, którzy przybyli, zastali bramy zamknięte. Woźni nie

wpuszczali nikogo, zaś napisy na bramach informowały, że wykłady na uniwersytecie przerwane zostały, aż do odwołania.

Ponieważ zamknięta została również Politechnika — wszystkie uczelnie były wczoraj nieczynne.

## Samobójstwo oficera

LESZNO. 30.11. — Pozbawił się życia kapitan dypl. Izdebski, zamieszkały w Lesznie. Przyczyną tragicznego kroku dotychczas nie ustalono.

## 21 pasażerów spadło w przepaść

MADRYT. 30.11. — Winda ko lei podziemnej, w której znajdowało się 21 pasażerów, spadła w przepaść. Wszyscy pasażerowie odnieśli ranv. Nikt nie został zabity.

## Katastrofa lotnicza

TALLIN. 30.11. — Wojskowy samolot estoński spadł do morza, przyczem pilot poniósł śmierć.

## Zabójcza lokomobila

BIAŁOGRÓD. 30.11. — W Hrańniku koto Lublany pracujący w kopalni motor lokomobilo- wy wybuchnął, zabijając 6 osób i raniąc 3 bardzo ciężko.

## Wojewoda śląski w Warszawie

Wczoraj przybył do Warszawy w sprawach służbowych wojewoda śląski dr. Grażyński.

## „Wielkie znaczenie światowe” Komisarz Litwinow o pakcie z Polską

MOSKWA. 30.11. Komisarz ludowy spraw zagranicznych Litwinow w wywiadzie z korespondentem dziennika „Petit Parisien” oświadczył m. in.:

„W odpowiedzi na prośbę Pana bym wypowiedział się na temat podpisania paktu nieagresji między Francją a Sowietami.

nie mogę nie wspomnieć o innym pakcie analogicznym, zawartym pomiędzy Związkiem Sowieckim a Polską który posiada

wielkie znaczenie światowe. Podpisanie paktu francusko-sowieckiego nadaje tem większą wagę ratyfikacji paktu sowiecko-polskiego i odwrotnie”.

## Ciekawa statystyka Smutny bilans prohibicji

WASZYNGTON. 30.11. Biuro Federalne dla spraw prohibicji ogłosiło sprawozdanie dotyczące wypadków naruszenia ustawy prohibicyjnej w ciągu ostatniego półrocza. Sprawozdanie stwierdza, że od dnia 30 czerwca 1932 r. 17.402 osób zostało oskarżonych o potajemną produkcję i sprzedaż napojów alkoholowych, z której to liczy-

by zaledwie 1816 osób zostało uznawianych. W ciągu tego okresu kary więzienia wymierzone przez sądy amerykańskie wynoszą łącznie 5500 lat, grzywny zaś 2.250.000 dolarów. Od czerwca do października skonfiskowano 4683 samochody i statki przemycające napoje alkoholowe w ilości półtora miliona galonów.

## Polska wróci do dobrobytu

PARYŻ. 30.11. Wczoraj odbyło się posiedzenie francusko-polskiej grupy parlamentarne.

Zgromadzenie wysłuchało sprawozdania deputowanego Piere Cota z ostatniej jego podróży do Polski.

Referent podkreślił zdumienie swe z powodu wielkich postępów, dokonanych przez Polskę zarówno w dziedzinie życia społecznego jak gospodarczego.

Rozmarne udoskonalenia dokonane w przemyśle, jak również zmodernizowanie systemu eksploatacji gospodarczej pozwalają przypuszczać, że Polska powróci z łatwością do dobrobytu.

## W Poznaniu

POZNAŃ. 30.11. — Dziś przed południem odbyło się w kaplicy domu akademickiego nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. Grotkowskiego, który zginął tragiczną śmiercią we Lwowie. Po nabożeństwie odbył się w gmachu Uniwersyteku wiec ogólny - akademicki z udziałem zgórą 2.000 studentów.

Po wiecu młodzież ruszyła przez miasto chodnikami wznosząc okrzyki antyżydowskie. Pochód po przejściu przez miasto powrócił przed gmach Uniwersytetu i tam się rozwiązał.

## Uczniowie też...

Wczoraj zrana na stacji Wochoy do pociągu podmiejskiego Grodzisk - Warszawa wsiadło kilkunastu uczniów szkół warszawskich. W przedziale znaleźli się również uczniowie Żydzi. Gdy pociąg ruszył, między uczniami Polakami i Żydami wywiązała się sprzeczka, a w chwili potem bójka.

Jeden z uczniów Żydów pochwycił za rączkę hamulca i pociągnął, zatrzymując pociąg. Wśród pasażerów wywiązała panika, przypuszczano bowiem, iż wydarzył się jakiś wypadek.

Konduktorzy, którzy nadbiegli na miejsce starcia, rozdzielili walczących i po przybyciu pociągu do Warszawy, odprowadzili uczestników zajścia do komisariatu. Po zanotowaniu nazwisk, uczniów zwolniono.

## Papen czy Schleicher?

BERLIN. 30.11. Sytuacja przesileniowa w Niemczech jest nadal zagmatwana. Spodziewano się, że po dzisiejszej rozmowie gen. Schleichera z Hitlerem zapadnie ostateczna decyzja prezydenta Rzeszy co do mianowania nowego kanclerza.

Tymczasem Hitler wogóle nie przyjechał i bawi w Weimarze, gdzie konferuje z przywódcami na rodowycel socjalistów. W dalszym ciągu utrzymują się dwie kandydatury kanclerskie: Schleicher lub Papen.

## Pożar na szczycie góry

VERONA. 30.11. Z niewiadomych przyczyn spłonęło schronisko alpejskie na wysokości 2767 metrów na szczycie pomiędzy dolinami Val Senales i Val Silandro.







## Fałszywe banknoty sprzedawano za 30% „nominalnej wartości” Proces bandy Jenielewa

W procesie o fałszerstwo banknotów polskich i amerykańskich toczy się w dalszym ciągu badanie świadków. Ciekawe były zeznania wywiadowcy wydziału śledczego Górnika, st przodownika służby śledczej Mirona Kowalskiego i kom. Tadeusza Makowskiego z Warszawy. Mówili oni o sposobach, jakie zastosowali celem wykrycia bandy fałszerzy. Górnik zawarł znajomość ze służącą oskarżonego Jenielewa, Sadowską i często ją odwiedzał w roli „narzeczonego”. Podczas rozmów dowiedział się od niej, że Jenielew fabrykuje fałszywe banknoty, że w szufladzie biurka jest zawsze dużo „nowych pieniędzy”. Jak oświadczyła Sadowska, do Jenielewa przyjeżdżał często jakiś Żyd; wyjeżdżał zawsze późną nocą, z wypchaną teczką.

Pewnego dnia — podczas nieobecności domowników — świadek przyszedł do Sadowskiej z fotografem, który dokonał zdjęcia wiszącego na ścianie portretu Jenielewa. Gdy kliszę wywołano w wydziale śledczym, zobaczył ją wywiadowca Siedlecki, który natychmiast doniósł o tem

swemu szwagrowi, Jenielewowi. Siedlecki informował bandę o wszystkim i utrudniał śledztwo. Jenielew oskarżył wkrótce Sadowską o kradzież 3 tys. zł.

Sw. Kowalski nawiązał kontakt z oskarżonymi, którym się podał za świeżo wypuszczonego z więzienia Abrahama Lewina, specjalistę od fałszowania banknotów. Sw. Makowski występował wobec fałszerzy, jako „drukarsz Waclaw”. Pokazywał im nawet rzekomo przez siebie sfabrykowaną kliszę do wyrobu banknotów oraz kilka kawałków papieru banknotowego z wodnymi znakami.

Ciekawe było również zeznanie św. Berela Lwa. Spędził on noc w areszcie, gdzie go zamknięto z polecenia prokuratora, aby wytrzeźwał. Świadek zeznał, iż w 1925 r. był zatrudniony przy remoncie szopy Chila Jenielewa, gdzie znalazł paczkę fałszywych w ilości 60 sztuk. „Pie-

niądze” podobno przegrał w karty. Podczas zeznań tego świadka przewodniczący sądu postawił oskarżonemu pytanie; po jakiej cenie sprzedawano fałszywe banknoty. Osk. Jenielew odrzekł, że nie wie, bo się tem nie zajmował. To samo odpowiedział osk. Iglicki. Inny oskarżony, który przyznał się do winy, oświadczył, że za 30 proc. „nominalnej wartości”.

### CZĘŚCIOWY STRAJK elektryczny

Na wczorajszym posiedzeniu komitetu zapadła uchwała, proklamująca częściowy strajk elektryczny z dniem 7 grudnia b.r. Blizsze szczegóły podamy jutro.

### Lustracja urzędów skarbowych

Czynności komisji ministerjalnej, pozostającej pod przewodnictwem wiceministra skarbu p. Stefana Starzyńskiego, trwają w dalszym ciągu. Poza urzędami skarbowymi w Białymstoku zlustrowane zostały w ostatnich dniach urzędy skarbowe w Ostrołęce, Łomży i Wołkowysku.

### Proces „Warrantu”

W dniu wczorajszym sąd ukończył żmudne badanie ekspertów-buchalterów. Następnie obrona oskarżonych Abramowiczów przedłożyła szereg dokumentów, z którymi strony zapoznać się mają do dnia dzisiejszego. Wniosek mec. Dzidziewskiego o powołanie dodatkowych świadków odrzucono.

### Skradzione owce

Wracą do właściciela

Obok cmentarza katolickiego w Dojlidach zatrzymana została ubiegłej nocy furmanka, na której wieszono pięć owiec skradzionych u Mikołaja Michalczuka, mieszkańca wsi Kowalówka, w pow. białostockim. Aresztowani zostali jadący furmanką: Józef Kulikowski (Szosa Zambrowska 62), Józef Borowski i Aleksander Silkinis (Wasilkowska 81). Czwarty osobnik zbiegł.

Zakład tapicerski

**Stefana GABAŁY**

Białystok, ul. Dąbrowskiego Nr. 2, dojazd autobusami A i B

Poleca otomany, tapczany, fotele klubowe, kozetki i materace, oraz na nadchodzące święta przyjmuje gwiazdkowe tapicerstwa w zakresie tapicerstwa.

Ceny przystępne. Wykonanie solidne.

**APOLLO**

DZIŚ

Początki: 4<sup>30</sup>, 6<sup>20</sup>, 8<sup>10</sup>, 10

CENY OD

**49 GR.**

**ZATRUTE**

**DUSZE**

Upadek, gehenna i wyzwolenie opętanej kobiety

**DANIELA PAROLA  
JEAN MURAT**

w roli głównej

Akcja rozgrywa się w  
**HAMBURGU, PARYŻU  
I LIZBONIE**

**MODERN**

Pocz. 6-15

Ceny od **80 gr.**

**PREMJERA**

Arcydzieło dźwiękowe, które emocją i treścią przewyższa wszystko dotąd widziane

**POŻĄDANA**

**PIEKŁO UPADŁEJ KOBIETY**

Dramat zmysłowej kobiety, rozgrywający się w kraju, gdzie cnota jest nieznana.

kusząco - piękna

w rolach  
głównych

**DOROTY MACKAIL  
WIKTOR VARCONI**

Dramat, rozgrywający się o 10.000 mil od sprawiedliwości.

**NA  
SCENIE**

**WYSTĘPY  
ARTYSTÓW**

wielka przebojowa rewja, obfitująca w moc niespodzianek

**Szukasz szczęścia - wstąp na chwilę**

z udziałem ulubieńców publiczności.

**Trio Trzosalskich, J. Erwestówny,  
L. Kochowicza, Ber. Grocholskiego  
i L. Bernardiego**

**WIĘZIENIE!**

**PRACA!**

**MIŁOŚĆ!**

**NIECH ŻYJE WOLNOŚĆ**

JUTRO W „APOLLO”

Największy arcyfilm świata genialnego Rene Claira

JUTRO W „APOLLO”

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 szp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. - Drobne 15 gr. za wyraz. - Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski. Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1. tel. 63. Drukarnia Legionowa 1. tel. 63